
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 942 

Del  30/11/2020

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 160 del 26 novembre 2020

OGGETTO: Accertamento entrata relativa alla TAssa RIfiuti - TARI  per l'anno 2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• che il Comune di Finale Ligure controlla oggi, direttamente il 99,10% del capitale 

sociale di “FINALE AMBIENTE S.p.A.”;
• che ai sensi dell’art. 3 dell’Atto Costitutivo redatto a cura del Notaio Flavio Brundu 

di Savona in data 05.08.1998, “Finale Ambiente S.p.A.” ha come scopo sociale “la 
gestione (nell’ambito del  “Finalese” e,  comunque, della Provincia di  Savona) di  
pubblici servizi municipali, in conformità della legislazione vigente”;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.   102  del  4/11/2020,  relativa 
all'affidamento a Finale Ambiente S.p.A. della gestione e applicazione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI), nelle more dell'individuazione del gestore unico aggiudicatario del servizio 
di gestione integrata dei rifiuti per tutto il territorio dell’Ambito Unico stabilito per il territorio 
savonese, comprendente tutte le attività propedeutiche alla riscossione del tributo stesso, 
i  controlli  e  gli  accertamenti,  oltre  alla  promozione  e  realizzazione  di  campagne 
informative ed iniziative ad esse collegate;

VISTA la deliberazione C.C. n. 92 del 29/9/2020 "Adozione del Piano Finanziario 
2020, approvazione delle tariffe TARI con relativa misura della agevolazioni Covid-19 e 
modifica delle scadenze di versamento. ", da cui emerge che:
• il gettito TARI 2020, risulta pari ad € 4.143.539,76  al netto del Tributo Provinciale 

per l'Esercizio delle Funzioni Ambientali (TEFA);
• in considerazione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, le scadenze delle 

rate sono state rimodulate nel seguente modo:
✗ utenza domestiche:  5 dicembre 2020, 16 gennaio 2021, 16 febbraio 2021;
✗ utenze non domestiche: 12 rate mensili, con prima rata scadente il 5 dicembre 

2020, e le successive 11 rate scadenti il  giorno 16 del mese, per i  mesi di 
gennaio-novembre 2021;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2020 
sono state introdotte all'art. 23Bis del regolamento comunale per l'applicaizone della TARI 
ai sensi dell'art. 1 comma 660 della L. 147/2013, agevolazioni a favore delle utenze non 



domestiche al fine di mitigare gli effetti negativi derivanti dall'emergenza epidemiologica 
da Covid-19, e che tali agevolazioni sono state determinate con la citata delibera C.C. n.  
92/2020 nella misura del 25% sia per la parte fissa che per la parte variabile di tariffa,  
definendo successivamente l'importo complessivo in € 268.567,58, finanziato mediante 
applicazione dell'avanzo di amministrazione;

VISTO l'art.  19  del  D.Lgs  504/1992,  come  modificato  dall'art.  38  bis  del  D.L. 
124/2019, convertito dalla L. 157/2019 che:
• prevede l’istituzione del “Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 

igiene dell’ambiente” (TEFA),  da riconoscere alle Provincie a fronte dell'esercizio 
delle funzioni amministrative di interesse provinciale, riguardanti l'organizzazione 
dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi 
e  delle  emissioni  e  la  tutela,  difesa  e  valorizzazione  del  suolo;  tale  tributo  è 
incassato dai  singoli  Comuni contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani;

• sancisce l'obbligo del versamento alla Provincia di appartenenza  del Tributo per 
l'Esercizio delle Funzioni Ambientali (TEFA);

• prevede l'applicazione da parte del Comune di una commissione posta a carico 
della provincia impositrice, nella misura dello 0,30% sulle somme riscosse, senza 
importi minimi e massimi;

• nel caso di pagamenti effettuati tramite mod. F24, a decorrere dal 1° giugno 2020, 
la struttura di gestione F24 provvederà al riversamento del TEFA spettante alla 
Provincia, competente per territorio;

• salva  diversa  deliberazione adottata  dalla  Provincia,  da  comunicare  all’Agenzia 
delle entrate entro il 28 febbraio 2020, a decorrere dal 1° gennaio 2020, la misura 
del tributo è fissata al 5%;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad accertare il gettito TARI per l'anno 
2020 pari ad €  4.143.539,76 al codice di bilancio 1.01.01.51.001 – cap- 90 del Bilancio 
2020/2022 Esercizio 2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 



• gli artt.  3 e 6 della Legge 136/2010 e dato atto che la spesa di cui al presente  
provvedimento  non  è  assoggettata  a  tale  normativa  ai  sensi  dell'art.  3.6  della 
Determinazione AVCP 4/2011;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di accertare, nei confronti dei contribuenti del servizio di nettezza urbana, il gettito 
TARI per l'anno 2020 pari ad € 4.143.539,76 al codice di bilancio 1.01.01.51.001 – 
cap-  90  del  Bilancio  2020/2022  Esercizio  2020,  prevedendo  i  seguenti  distinti 
accertamenti:
a) € 3.874.972,18 a titolo di gettito TARI al netto delle agevolazioni Covid-19 di  

cui all'art. 23Bis del Regolamento comunale TARI;
b) €   268.567,58  a  titolo  di  agevolazioni  TARI  di  cui  all'art.  23Bis  del 

Regolamento comunale TARI.

2. Di  impegnare  pertanto,  nei  confronti  dei  contribuenti  del  servizio  di  nettezza 
urbana, quale autorizzazione di spesa ai sensi ai sensi dell'art. 1 comma 660 della 
L.  147/2013,  la  somma di  €   268.567,58  imputando la  spesa al  capitolo  862 
"Agevolazioni  TARI  per  Covid-19"  codice  di  bilancio  01.04-1.04.03.99.001  del 
Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020.

3. Di incassare gli  importi  di  cui  alla lettera b) del punto 1 mediante emissione di 
ordinativo di incasso in quietanza di ordinativo di pagamento a valere sull'impegno 
di cui al punto 2, al fine di regolarizzare contabilmente l'operazione relativa alle 
agevolazioni Covid-19 di cui all'art. 23Bis del Regolamento comunale TARI.

4. Di dare atto che le scadenze delle rate sono state rimodulate nel seguente modo:
• utenza domestiche:  5 dicembre 2020, 16 gennaio 2021, 16 febbraio 2021;
• utenze non domestiche: 12 rate mensili, con prima rata scadente il 5 dicembre 

2020, e le successive 11 rate scadenti il  giorno 16 del mese, per i  mesi di 
gennaio-novembre 2021.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


